Hæc ita illo sentiente et scribente nobis, gloriæ Christi hostis, atque rebellis Nestorius, effrenatamque in eum linguam solvens, ita ait (Serm. 2 sub finem) : *Confitemur eum, qui est in homine Deum. Colamus divina conjunctione cum Deo Verbo coadorandum hominem.* Nonne plane hominem Θεοφόρον nominat Christum? nonne conjunctionem tantum hominis factam esse dicit ad Deum, secundum illud, quod est Pauli voce memoratum, *Qui adhæret Domino, unus spiritus est* (I Cor. vi, 17).

Atqui illud est verum, Christum unum eundemque [Baluz. *verum, ipsum eundemque, etc.*] fuisse magis

A Deum simul et hominem, et non hominem nescio quem, separatim et seorsim intelligendum, et tantum conjunctione Deo adhærentem. Nam post illam ineffabilem adunationem, sive quis dixerit Deum Emmanuel, hominem factum et incarnatum Dei Verbum oportet accipere, sive quis hominem nominaverit; scimus tamen, cum hoc esse etiam Verbum Patris. Est igitur aliud, dicere Filium Dei Patris Verbum unum cum carne sibi conjuncta, et aliud dicere, in homine esse Deum, quemadmodum etiam in prophetis fuit, sive in nobis ipsis per Spiritum sanctum.

Sine periculo autem et irreprehensibiliter, ut opinor, hoc dixeris, quod incarnatum Dei Verbum, cum sit unus filius, non sine propria carne, sed cum ipsa, est potius adorandum : quemadmodum etiam omnis anima in suo corpore honoratur, et appellatione una, quod ex duobus est, ut unum animal nominatur. Cum tu igitur de Christo omnium salvatore sermonem faciens, divides eum, qui unus est, in duos [Baluz. *dividas unum in duos*], et hominem seorsim et separatim intelligendum pronunties, deinde audeas dicere [Baluz. *audias dicere*], eum coadorari oportere, et connumerari Deum, tamquam si alius sit præter ipsum, Filius Dei; quis est, qui ferre possit, et tantam linguæ petulantiam silentio prætereire? Oportuerat enim magis dicere : *Colamus Deum Verbum, quod factum est homo, et nuncupatur Deus, et in humanitate adoratur, quia et natura Deus est, et ex Deo Patre natus.*

^a Sed dixerint forte, qui ex adverso, tu quoque reus eris, scribens in epistola, *quod Filius Patri cum sua carne conseriderit*; et deinde reprehendens dicentem, *quod oporteat coadorari hominem cum Deo Verbo, et connumerari Deum* : tantumdem est enim, et *ὁν* dicere, et *μετὰ*. Redarguamus ipsos vim ignorantis dictorum, et naturam rerum minime intuentes : quoties enim in una persona, et in [Baluz. *om. in*] natura una, sive substantia, sermo explanans ea, ex quibus sit composita naturaliter [Baluz. *add. ipsa persona*], adjicit sive *τὸ ὁν*, sive *τὸ μετὰ*, servat significationem unitatis, et non in duas partes divisam esse definit. Quoties autem, substantiis in duas partes ante divisas, ad significandam utramque separatim et seorsim, *τὸ ὁν* dicitur, sive *τὸ μετὰ*, tunc certe duorum aut plurium, et non unius per compositionem, significatio est, ut si [Baluz. *add. forte*] dixerō, coadorari [Baluz. *coadorari*] cum suo corpore hominis animam, cum [Baluz. *Si quis fortasse*] honor delatus fuerit homini, qui est ex utroque compositus; aut si quis dixerit, animam unum esse animal cum suo corpore : non certe in duos homines unum dividit; sed apparet magis illum non ignorasse ea, ex quibus homo vel sit, vel compositus sit. Sin autem dixerō : Petrus et Joannes connumerantur homines; vel si dixerō : Cum Petro Joannes ascendebat in templum; *τὸ ὁν* jam, sive *τὸ μετὰ*, non unius significationem habet, neque enim compositus est Petrus cum